
本学掲示板システムからの個人情報漏えいの可能性に関するお詫びと今後の対応について 

 

令和元年５月２１日 

吉備国際大学学長 眞山 滋志 

知的財産学研究科長 生駒 正文 

 

 平素より吉備国際大学及び同大学大学院の運営にご協力いただきまして誠にありがとうございます。 

 

 さて、このたび吉備国際大学大学院（通信制）知的財産学研究科が、学生との情報共有のために使用してい

る、閲覧者が限定可能な仕組みを持った掲示板システム（以下、単に「掲示板システム」といいます。）におい

て、セキュリティ対策が十分になされていなかったことが判明いたしました。吉備国際大学大学院（通信制）

知的財産学研究科の皆様に多大なご迷惑をおかけすることになり、深くお詫び申し上げます。 

 

 具体的に問題があったのは、吉備国際大学大学院（通信制）知的財産学研究科の在学生・修了生向けの掲示

板システムです。今年４月下旬、本学修了生からの連絡があり、調査したところ、掲示板システムに投稿され

た情報のうち、その投稿に添付されていたファイルについて、本来閲覧者となっていない一般ユーザーからも

閲覧可能となっていることが発覚いたしました。現在も、詳細な調査を継続しておりますが、投稿には、個人

情報（学生番号、氏名、住所、電話番号、メールアドレス、科目の評価の一部など）が含まれるファイルが添

付されているものがあり、個人情報漏えいの可能性があります。 

 

 なお、掲示板システムの添付ファイルについては、即時に学内外からアクセスできない状態としております。

また、個人情報漏えいの可能性がある皆さまには、すでに、郵送や電話等で個別にご連絡を差し上げ、お詫び

とご報告をさせていただいております。 

 

現時点において、当該個人情報漏えい事案に係る二次被害等は把握しておりませんが、万一、当該データを悪

用したと思われる不審な連絡等を受けた場合は、以下の相談窓口までご連絡くださいますようお願い申し上げ

ます。 

 

 本学では、今回の事態を真摯に受け止め、二度とこのような事態を起こさぬよう全力を挙げて再発防止に取

り組み、個人情報の保護に万全を尽くす所存でございます。また、詳細な調査の結果や再発防止策については、

調査結果終了後、改めてご報告させていただきます。 

 

相談窓口 吉備国際大学 通信教育事務課 ℡ 0866-22-3654  

受付時間 9時～19時（土・日・祝日を除く） 


